
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  62       del   30/03/2009 
 

O G G E T T O 
 
Nuova pavimentazione strade cittadine – Centro. Progetto preliminare. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno trenta del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
Premesso che: 
 
 
� ai sensi dell’art. 128, 1° comma, della legge n. 163/2006 e  D.M. 1021/IV del Ministero dei 

Lavori Pubblici 09.06.2005,  l’attività di realizzazione dei lavori di ogni progetto di  
importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di 
suoi aggiornamenti annuali predisposto ed approvato dall’ente unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno; 

 
� pervengono al Comune numerose segnalazioni da parte di cittadini e operatori del 

Comando Polizia Municipale, che lamentano situazioni di notevole pregiudizio  sia per la 
pubblica incolumità  che per la circolazione veicolare provocate dallo stato delle 
pavimentazioni stradali  del centro  dell’abitato in conglomerato bituminoso; 

 
� alcune strade interne all’abitato, in conglomerato bituminoso necessitano di lavori di 

manutenzione straordinaria; 
 

� ritenuto di inserire  nel programma triennale delle opere pubbliche  2009 - 2011 e 
nell’elenco annuale  del 2009 i lavori di “ Nuova pavimentazione strade cittadine – 
Centro – “”, per un importo di €. 2.000.000,00= 

 
� il personale del Settore LL.PP. – Ufficio Strade Traffico e AQP- ,  è stato all’uopo 

incaricato dall’Amministrazione comunale di redigere apposito progetto di nuova 
pavimentazione delle strade del centro cittadino  in conglomerato bituminoso; 

 
� gli interventi ipotizzati  nella progettazione, tengono conto dello stato di conservazione 

della pavimentazione in alcune strade,  secondo un programmazione e priorità degli  
interventi che verranno prestabiliti dalla D.L.  secondo un programma lavori, dando 
priorità, alle strade in cui la pavimentazione risulta particolarmente ammalorata; 

 
Ciò premesso 
 

� Visto il progetto preliminare dei lavori predisposto dal Settore LL.PP. – Ufficio Strade, 
traffico e AQP -, ai sensi dell’art. 93 della legge n. 163/2006 relativo all’esecuzione dei 
lavori di nuova pavimentazione delle strade del centro cittadino  in conglomerato 
bituminoso, il cui quadro economico di massima risulta  il seguente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Num . Descriz ione Im porto 

a) Im porto lav ori a base d ' asta a m isura 1.706.700,00

a1) O neri della sicurezza sui lav ori 30.000,00

A Im porto  to ta le lavori e oneri della s icu rezza [ a)  +a1) ] 1.736.700,00

B) som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione per :

1 IVA  sui lav ori [10%  su A ) ] 173.670,00

2

spese tecniche per progettazione, DD .LL., contabilità, assicurazione ai 
d ipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedim ento e collaudo [0,5%  su 
A ) ] 8.683,50

3
spese per pubblic ità nell' a lbo pretorio,  ecc., sito Internet, v ersam enti 
Autorità d i V ig ilanzaacquisto strum entazioni topograf iche attrezzature v arie 15.000,00

4 collaudo tecnico am m inistrativ o 20.000,00

5
spesa per p iano di sicurezza e coordinam ento in fase di progettazione ed 
esecuzione 30.000,00

6 iv a ed altre im poste sugli onorari tecnic i 15.946,50

7 Totale som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione 263.300,00

T o tale lavo ri +  som m e a d isposiz ione dell' am m in ist razione [ A) +  B )  ] 2.000.000,00

 
 
 

Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 
 

1) Relazione tecnica-illustrativa  
2) quadro economico di spesa ; 
2) Elenco prezzi unitari; 
3) Computo metrico estimativo; 
4) Planimetria con indicazione delle zone d’intervento  

 
� Dato atto che,  ai sensi dell’art. 128, 1° comma, della legge n. 163/2006  l’attività di 

realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di 
un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali predisposto ed approvato dall’ente 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno; 

 
� Dato atto altresì che i lavori di che trattasi sono stati inseriti nell’elenco triennale delle opere 

pubbliche 2009 - 2011 e nell’elenco dei lavori da eseguire nell’anno 2009 giusta delibera di 
Giunta Comunale n.  21 del 09.02.2009 ( presa d’atto del programma triennale delle opere 
pubbliche 2009 - 2011); 

 
� Ritenuto necessario ed opportuno stante l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori di che trattasi di 

prevedere gli stessi nell’elenco  annuale dei lavori;. 
 
� Dato atto, infine, che il progetto preliminare è stato positivamente verificato da parte del RUP 

ai sensi e per l’effetto dell’ art. 46 del D.P.R. n. 554/99; 
 
� Visto lo statuto comunale; 

 
� Visto il DPR n.554/1999; 

 
� Visto il Dlg.vo n.267/2000; 



 
� D.M. 1021/IV del Ministero dei Lavori Pubblici 09.06.2005 

 
� Visto il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163  e successive mm.ii.  

 
� Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1)  di inserire  nel programma triennale delle opere pubbliche  2009 - 2011 e nell’elenco annuale  

del 2009 i lavori di  “ Nuova pavimentazione strade cittadine  - Centro – “ , per un importo di 
€. 2.000.000,00= 

 
2) di approvare in linea tecnica  per le motivazioni espresse in premessa, il progetto preliminare 

per i lavori di “ Nuova pavimentazione strade cittadine  - Centro – “  , redatto dai geomm. 
Damiano Binetti e Luigi Cuocci, del Settore LL.PP. per un importo complessivo dei lavori di  €. 
2.000.000,00= così distinte: 

Num . Descriz ione Im porto 

a) Im porto lav ori a base d ' asta a m isura 1.706.700,00

a1) O neri della sicurezza sui lav ori 30.000,00

A Im porto  to ta le lavori e oneri della s icu rezza [ a)  +a1) ] 1.736.700,00

B) som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione per :

1 IVA  sui lav ori [10%  su A ) ] 173.670,00

2

spese tecniche per progettazione, DD .LL., contabilità, assicurazione ai 
d ipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedim ento e collaudo [0,5%  su 
A ) ] 8.683,50

3
spese per pubblic ità nell' a lbo pretorio,  ecc., sito Internet, v ersam enti 
Autorità d i V ig ilanzaacquisto strum entazioni topograf iche attrezzature v arie 15.000,00

4 collaudo tecnico am m inistrativ o 20.000,00

5
spesa per p iano di sicurezza e coordinam ento in fase di progettazione ed 
esecuzione 30.000,00

6 iv a ed altre im poste sugli onorari tecnic i 15.946,50

7 Totale som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione 263.300,00

T o tale lavo ri +  som m e a d isposiz ione dell' am m in ist razione [ A) +  B )  ] 2.000.000,00

 
 
 
3) Nominare Responsabile del Procedimento  l’ing. Vincenzo Balducci; 
 
4) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 

Settore LL.PP. e del Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza.  
 
5) Dare atto che alla spesa si provvederà con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti. 
 
6) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato 
con D.L.vo n.267/2000. 

 


